
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “A. Manzoni” 
Via XXV Aprile 28, 24042 Capriate San Gervasio (Bg) 

Tel. 02/9090759 Mail: BGIC83400X@ISTRUZIONE.it - PEC: BGIC83400X@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82005050164 - C.M.: BGIC83400X - C.U.U.: UFJMK6 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Decreto attribuzione incarico esperti interni ed esterni   per percorsi di 
mentoring/orientamento e per il sostegno alle competenze disciplinari nell’ambito del 
PNRR Dispersione scolastica per l’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. 
Interventi per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)_Mentorig dispersione scolastica  

 
Titolo del Progetto: A scuola noi ci siamo! 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48898; 
CUP: D14D21000710006; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAPRIATE S.GERVASIO "A.MANZONI"
C.F. 82005050164 C.M. BGIC83400X
A6DE9D6 - AOOBGIC83400X

Prot. 0000905/U del 12/02/2025 14:19



 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un 
importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato 
PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/20226 i target M4C1-7 e M4C1-25 
del PNRR”; 

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento M4C1I1.4 
è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali soggetti attuatori 
dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni 
scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi previsti dal D.M. 19/2024; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione delle “Azioni di 



 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (N. 35 del 21/11/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 6 del 

27/11/2024) relative all’approvazione e attuazione del progetto finanziato con fondi PNRR 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 febbraio 2024, n. 19; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 
142931 in data 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3860 del 08.11.2024) del progetto “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo 
del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48898 - CUP: D14D21000710006”; 

VISTO l’avviso di selezione esperti per percorsi di mentoring/orientamento e per il sostegno alle 
competenze disciplinari prot. n° 480 del 24.01.2025 _DM 19/2024; 

VISTO il verbale prot. n° 885 del 12.02.2025 dell’analisi delle candidature pervenute in seguito ad 
avviso di selezione esperti per percorsi di mentoring/orientamento e per il sostegno alle 
competenze disciplinari DM 19/2024; 

 
DECRETA 

 
L’ attribuzione degli incarichi ( n°13)  in qualità di esperti interni ed esterni   per percorsi di mentoring/orientamento 
e per il sostegno alle competenze disciplinari nell’ambito del PNRR Dispersione scolastica come di seguito indicato: 
 

Docente interno Incarico  
Bertolino Fabio Mentore 
Bevilacqua Emanuela Mentore 
Bolla Alessandra Mentore 
Di Salvo Francesca Mentore 
Lecchi Romina Mentore 
Minervino Sefora Mentore 
Radaelli Natalia Mentore 
Pizzonia Roberta Mentore 
Zanconato Lieta Mentore 

 
Esperti esterni Incarico  
Bertola Giorgia Mentore 
Di Stefano Nicole Mentore 
Manzini Silvia Mentore 
Resmini Francesca Mentore 

 

I componenti del Gruppo di lavoro dovranno: 
• garantire la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il 

quale si pone la propria candidatura; 
• garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 

redatto dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; 
• garantire la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i 

Consigli di classe; 
• mettere in atto strategie adeguate alle competenze che gli alunni devono acquisire in orario curricolare e 

non;  
• predisporre il materiale formativo necessario;  



 

• monitorare il processo di formativo e prevedere eventuali momenti di restituzione con i docenti o il 
coordinatore di classe e con il Dirigente; 

• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico con il 
team;  

• garantire, ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 
frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte 
attraverso apposito timesheet; 

• garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018. 

 
Per lo svolgimento di tali incarichi sarà previsto un compenso orario pari a euro 42,00 Lordo Stato corrispondenti 
a euro 31,65 lordo dipendente per un numero massimo di ore dettagliate negli incarichi individuali che saranno 
successivamente conferiti e per le ore effettivamente svolte. 
 
L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet nell’ apposita piattaforma dedicata futura, 
contestualmente al lavoro svolto.  
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul 
compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’esperto esterno dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile. 

Al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto, 
all’Amministrazione Trasparente sezione “Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 MESCHIS MARIA RITA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
	DECRETA

		2025-02-12T14:19:15+0100
	MARIA RITA MESCHIS




